**Правительство Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»
Институт философии**

Кафедра философской антропологии

Зав. кафедрой философской антропологии

д. филос. н., профессор Быстров В. Ю.

**Выпускная квалификационная работа на тему:
«Парадоксы телесности: истоки экзистенциализма и его современные
критики»**

По направлению – 47.04.01 «Философия»

Профиль - «Философская антропология»

Рецензент:
д. филос. н., профессор, Иванов А. Ф.

Выполнил: студент
Гафуров М. В.

Научный руководитель:
к. филос. н., старший преподаватель, Ананьева Е. М.

Санкт-Петербург

2018

Содержание

Введение 3
Глава 1. Экзистенциализм в истории мысли и истории культуры XX век 7
Глава 2. Телесность как ключ к человеческой природе в экзистенциализме..... 19
2.1. Тело в структурах опыта..... 27
2.2. Негативный опыт тела как опыт боли..... 38
2.3. Модусы существования как обладания в философии Габриэля Марселя..... 40
2.4. Опыт телесного как абсурд в философии Альбера Камю..... 43
2.5. Тело и желание Другого в философии Мориса Мерло-Понти...52
2.6. Этический дискурс экзистенциализма..... 56
Глава 3. Наследие экзистенциализма в современной философии..... 73
3.1. Проблема телесности в философии Ж. Бодрийяра..... 73
3.2. Дисциплина тела в философии М. Фуко как экзистенциальная проблема..... 76
3.3. Проблема смерти в границах и за границами экзистенциальной философии..... 79
Заключение 89
Список литературы 91

Введение

В данной работе предпринимается попытка обратиться к экзистенциальной философии из горизонта сегодняшнего интереса к антропологической тематике и проблеме телесности, проследить зарождение экзистенциализма и влияние на проблемное поле философии второй половины двадцатого века. Экзистенциализм как философское направление оказывается в ряду тех теоретических программ, которые предприняли последовательную критику рационализма предшествующей философии и ее возможности представить адекватную картину человеческой жизни в ее трагической мудрости и трудном выборе пути.

Экзистенциальная философия вслед за Шопенгауэром и Ницше драматизирует дискурс о человеке и акцентирует внимание на такие проблемы как: формы человеческого существования, его подлинность и неподлинность, существование человека в круге повседневности, граница существования человека - бытие к смерти.

Основной проблемой экзистенциальной философии (в широком смысле, включая сюда не только теоретическую рефлексию, но и литературу экзистенциальной проблематики) выступает проблема переживания своего существования в ситуации трагической потери свободы распоряжаться своим выбором. Философия экзистенциализма выступает с критикой рациональной философии, указывая на ее абстрактность и спекулятивность, отодвигая на задний план внимание к рациональным структурам и отдавая предпочтение исследованию воли, жизни, телесности.

Структура работы ориентирована на анализ проблем, затронутых философами-экзистенциалистами: изложение начинается с разбора предпосылок и исследования истоков данного типа философствования, основная часть работы посвящена интерпретации проблемы телесности в философии Ж.-П.Сартра и М.Мерло-Понти, последующие разделы посвящены рассмотрению данных проблем современными философами.

В этой работе генезис проблематики телесности рассматривается главным образом под углом зрения влияния феноменологической программы на французскую философскую традицию. Из этого же истока выводятся экзистенциально-феноменологическое основание эстетики в плане сопоставления опыта искусства и опыта повседневности, проблематика повседневности рассматривается в контексте мироотношения и переживания конкретного человека, этическая проблематика задается горизонтом проблемы обладания и подчинения, этическая программа экзистенциализма представлена под углом зрения критического отношения к моральной философии Канта, и в анализе отношения Я и Другого. Так же в работе рассматривается проблема смерти в экзистенциально-феноменологическом и антропологическом контекстах.

Актуальность исследования.

Историко-философский анализ данной темы представляет философский интерес, поскольку проблема телесности за прошедшие десятилетия со времени возвышения и упадка экзистенциализма не потеряла своей актуальности и в современной философской ситуации переживает новый всплеск интереса. Исследования данных проблем получили развитие по преимуществу в горизонте феноменологической традиции, но развитие этого проекта в русле экзистенциализма при этом оставлялось без внимания. С другой стороны, философы пост-структуралисты в существенной степени наследовали экзистенциализму в подходе к проблематике телесности и вывели дискурс о человеческом существовании на новый уровень проблематики - указали на трансформацию данных проблем в современном обществе, что в свою очередь, является важным для философско-антропологического анализа современности.

Новизна исследования.

Интерпретация философской программы экзистенциализма вызывала интерес как у российских, так и у зарубежных авторов. В контексте историко-философского анализа мы обращаемся к оценкам таких

мыслителей, как: О.Ф.Больнов в работе «Философия экзистенциализма», Э.Ю. Соловьев в работе «Прошлое толкует нас», раздел об экзистенциализме, М.А.Киссель в работе «Философская эволюция Ж.-П. Сартра», П.П.Гайденко в работе «Экзистенциализм и проблема культуры». К.М.Долгов в работе «От Киркегора до Камю. Философия, эстетика, культура».

В контексте феноменологического анализа телесности мы опирались на работы В.Н.Молчанова, В.А.Подороги, Л.Ю.Соколовой, И.И.Докучаева. Антропологический и феноменологический анализ проблемы смерти был рассмотрен с привлечением работ Б.В.Маркова, А.В.Демичева и Н.А.Грякалова. Представленная в работе оценка кризиса рациональности в контексте ницшеанства и экзистенциально-феноменологической философии ориентировалась на работы В. Ю. Сухачева, прежде всего – его статью «Треугольник Ницше»

Методология исследования

В данной работе использованы различные методы философского исследования. Основным методом исследования является историко-философский анализ. Необходимо было проследить исторические основания возникновения экзистенциализма. Философские истоки возникновения данной философской программы, а именно влияние на экзистенциальную философию волюнтаризма А. Шопенгауэра и Ф. Ницше, а также иррационализма С. Кьеркегора, представлены преимущественно в контексте проблематики телесности. Необходимо было также проследить влияние экзистенциальной философии на последующую западноевропейскую мысль.

Так же представлялось необходимым провести сравнительный анализ экзистенциальной философии и философии французского постструктурализма в подтверждение гипотезы о предшествовании и последовании первого второму. Проблемы, поднятые философами--экзистенциалистами, были рассмотрены, как показано в работе,

французскими пост-структуралистами в контексте их трансформации в философском поле современности.

Так же необходимо было выявить антропологическую составляющую философской программы экзистенциализма, поскольку она критикует просвещенческий проект человека и претендует быть новым гуманизмом, что является предметом философско-антропологического исследования. Философско-антропологический анализ направлен на исследование проблем, поднятых в экзистенциальной философии в контексте современности, таких как: телесность, повседневность, проблема Другого и проблема смерти.

Глава 1. Экзистенциализм в истории мысли и истории культуры XX века

Экзистенциализм – это философское, и в более широком понимании интеллектуальное течение, возникшее в первой половине двадцатого века. Экзистенциальная философия предлагает обратиться к жизни человека, в его переживании жизни от первого лица, свободе, личному выбору, осмыслению трагедии его смерти и рутины повседневного существования. К числу экзистенциалистов традиция относит Ж.-П.Сартра, А.Камю, М.Мерло-Понти, Г.Марселя во Франции, М. Хайдеггера, К.Ясперса в Германии. В России экзистенциализм обычно связывают с именами Л. Шестов и Н. Бердяев, хотя их философские позиции следовало бы охарактеризовать более осторожно – как близкие к экзистенциализму. Указанная философская традиция видит предтечей своих начинаний идеи датского философа С. Кьеркегора и полемику с рационализмом Б.Паскаля, критические соображения против немецкого идеализма А.Шопенгауэра и анализ европейского нигилизма Фр,Ницше.

Для экзистенциальной философии характерен последовательный и критически ориентированный анализ классических форм рациональности. Философы-экзистенциалисты критикуют философскую программу Гегеля за панлогизм, кантианское учение о морали за формализм. Экзистенциалисты указывают в качестве общего изъяна критикуемых концепций их абстрактность, отмечают трагическое расхождение теоретических построений метафизики и судьбы конкретного человека, его личных переживаний, бытия как метафизической категории и человеческого существования здесь и сейчас.

Так же критике подвергаются христианские идеи, образующие фундамент классической метафизики. Историческая рефлексия в этой критике различает критику со стороны атеистического экзистенциализма и полемические построения так называемого «религиозного


[…]

подчинен тотальности законов природы. «Быть материальным — значит быть в состоянии радикальной зависимости от принципа разрушения».¹⁰⁶ М. Конш указывает на связь «я мыслю» и «я мыслю себя смертным». «Мы возвращаемся к чему-то вроде Cogito, но к такому, что тело, вместо того чтобы быть исключенным из знания, оказывается в него включенным».¹⁰⁷ Здесь М Конш указывает на фундаментальную истину: мыслить себя значит мыслить себя в рамках телесности, что сближает его с позицией М. Мерло-Понти, который указывает нам на данность мира посредством тела.

Но взяв за точку отсчета позицию по проблеме смерти экзистенциализма, мы вынуждены будем констатировать смещение ориентиров в последующей постмодернистской традиции. Если в философии экзистенциализма смерть занимает центральную позицию, проблема конечности существования проистекает из самого существования, то постмодерн провозглашает «изгнание» смерти.

Как отмечает Ж. Бодрийяр, общество постмодерна стремится к стерильности пространства, освобождения его от смерти. Поскольку смерть теряется из поля зрения человека, теряется важная для экзистенциализма проблема – ощущение своей конечности, которая порождает стремление к

¹⁰⁶ Конш М. Философская ориентация, С.145

¹⁰⁷ Там же, С.146

завершенности существования, так как реализация человеческой сущности происходит посредством завершения существования.

Смерть теряет локализацию, тем самым она проникает в сферы жизни, делая пространство живых мертвенным, границы жизни и смерти становятся размытыми. «Раз нет больше кладбища, значит его функцию выполняют все современные города в целом – это мертвые города и города смерти»¹⁰⁸ Проявление этого можно наблюдать в навязчивом желании продлить жизнь, тем самым телесное существование становится доминирующим над экзистенциальным. Ж. Бодрийяр указывает на одержимость общества постмодерна «здоровым образом жизни».

Мы знаем о своей конечности, но момент столкновения со смертью — это момент столкновения со смертью Другого. Поскольку мы видим смерть Другого, что напоминает нам о нашей собственной конечности. М. Хайдеггер, впрочем, тоже указывает на необходимость посещать кладбища, так как смерть, опредмеченная в могилах, сохраняет принцип реальности для нас. Для постмодерна же характерно «изгнание мертвых», человек постмодерна ограждается от проблемы смерти, что создает проблемы невозможности уловить существование в контексте его конечностью.

Б. В. Марков уместно подчеркивает эту особенность современной культуры: в современном обществе меняется отношение к смерти. Если для традиционного общества была характерна подготовка к смерти, сопровождаемая символическими отношениями: подготовка к посмертному воздаянию, различные практики перехода в другой мир и так далее, поскольку «...смерть — долгий процесс и тяжелый труд, осуществляющийся при жизни и связанный со страданиями. Облегчить их, проявить смирение и терпение, научиться достойно принимать смерть — вот ныне заброшенная

¹⁰⁸ Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть / Пер. с фр. С. Н. Зенкина. – М.: Добросвет, изд-во «КДУ», 2015, С. 234

задача, которую решало старинное искусство жизни, в которое входило и искусство умирать».¹⁰⁹

Смена ориентиров, характерная для современного общества, демонстрирует, что смерть должна быть понята скорее, как нелепая случайность или недоработка медицины. Для человека постмодерна жить вечно становится большей нормой, чем быть смертным. Тем самым медицинский дискурс вытесняет моральный и религиозный дискурсы в отношении смерти. Как следствие стираются оппозиции между жизнью и смертью в пользу жизни как единственной нормальности. Таким образом медицина получает тотальный контроль над телом, поскольку она обещает максимально отсрочить смерть и избавить человека от каких-либо телесных страданий. Тем самым медицина создает иллюзию вечной жизни в телесной данности.

¹⁰⁹ Марков Б. В. Живое и мертвое // Фигуры Танатоса: Искусство умирания: Сборник статей / под ред. А.В.Демичева, М.С.Уварова. - СПб.: Изд-во С.-Петербургского университета, 1998, С. 140

Заключение

В данной работе мы проанализировали историко-философские и культурные основания экзистенциализма. По результатам представленного в работе анализа показано место проблематики телесности в общем философском замысле экзистенциализма. Экзистенциальная философия полагает своим инвариантом отказ от рациональных инструментов исследования и ищет новой опоры в телесности как новом предельном основании. Обращаясь к существованию, экзистенциализм сталкивается с истиной, которая определяет существование как «заброшенность» в мир, обрекающая нас на трагедию жизни.

Экзистенциальная философия понимается в данной работе в социальном и культурном контексте – она рассматривается как критическая рефлексия переходной эпохи, как философия кризиса. Она отказывает в праве на существование метафизическому оптимизму и исследует темные стороны человеческого существования, альтернатива которых не может быть найдена в целесообразности индивидуальных и социальных практик, так как природный и социальный мир неразумен и безразличен к человеку. Вопросы, поднятые экзистенциалистами, претендуют на вечный лейтмотив человеческого существования и не исчезают из современного философского контекста.

Предметом рассмотрения первой главы работы оказывается трактовка телесности в горизонте феноменологической философской программы. Проблематика телесности, понятая в феноменологическом контексте, позволяет устранить проблему дуализма души и тела и предлагает целый ряд перспективных направлений развития антропологической рефлексии.

Мы выявили движение в сходном направлении исканий экзистенциализма и философских начинаний французского постструктурализма. Мы описали общность мироотношения этих двух

философских течений и проанализировали продуктивную полемику между ними.

Мы рассмотрели основные модусы существования человека – смерть, страх, подлинность и неподлинность, тревогу. Но одновременно наше исследование показывает, что философская программа экзистенциализма уже предполагает существенное смещение базовых предпосылок по отношению к античной и просвещенческой традиции. Она тяготеет к проблематике смысла и значения, выражения и языка, что и получает дальнейшее развитие в постструктурализме.
