РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Гафурова М. В.

«Парадоксы телесности: истоки экзистенциализма

и его современные критики»

по направлению 47.04.01 «Философия»

(ООП магистратуры ВМ.5678.2016 «Философская антропология»)

Работа посвящена анализу проблематики телесности, которая в современном философском дискурсе получила широкое развитие и стала едва ли не центральным сюжетом философской антропологии в ее стремлении стать междисциплинарным проектом. Работа реализует интересный замысел – тематизирование телесности в философских проектах постмодернизма полемически сопоставляется не с их привычными философскими истоками – ницшеанством и неклассическими онтологиями, а с экзистенциализмом. В работе показана обоснованность такой постановки вопроса, тема телесности представлена как один из сюжетов, позволяющих с одной стороны связать философскую программу экзистенциализма с феноменологическим проектом, с другой стороны – противопоставить ее традиционному метафизическому дискурсу. Таким образом, проблематика телесности представлена с одной стороны как продуктивная философская гипотеза, позволяющая преодолеть дуализм души и тела, а с другой стороны – как движение в сторону антропологической рефлексии о «человеке познающем» и «человеке действующем», отрицающее адекватность описания человеческого мира в терминах теории познания. Такая постановка проблемы и ее реализация в выпускной квалификационной работе свидетельствует о самостоятельности принятого исследования и ее новационном характере.

К заслугам работы следует отнести корректную работу с комментирующей литературой, посвященной экзистенциализму: автор выпускной квалификационной работы не позволяет себе подпасть под обаяние ни одной из трактовок философии экзистенциализма, с достойным уважением профессионализмом выдерживая дистанцию, необходимую для критической рефлексии по отношению ко всем представленным в работе объяснительным концепциям. Автором квалификационной работы демонстрируется, что исследования экзистенциального проекта в последние десятилетия существенно сместили акцент своего анализа: если экзистенциализм в 60-70 годы XX столетия трактовался по преимуществу как «экзистенциальная интеллектуальная

романистика», что оставляло за границами внимания метафизический потенциал экзистенциализма, то исследования нулевых и десятых годов ХХI. вполне восстанавливают баланс обоих сюжетов. В этом качестве в работе представлены монографии и диссертационные исследования, в том числе работы, представляющие антропологическую школу философского факультета СПбГУ (работы Б. В. Маркова, А. В. Демичева, Н. А. Грякалова)

Еще одним несомненным достоинством работы является то, что автор диплома в своей реконструкции тематики телесности отдает предпочтение анализу первоисточников – работами Ж.-П. Сартра «Бытие и ничто», «Критика диалектического разума», «Трансцендентность Эго», работам М. Мерло-Понти – «Феноменологией восприятия» и «Око и дух». Это требует от исследователя освоения сложной терминологии и аккуратности ее применения в собственных теоретических построениях. Следует признать, что это вполне удается автору выпускной квалификационной работы. Замысел, реализованный в построении работы, показывает предпочтение автора анализу философских изысканий философов-экзистенциалистов, поэтому раздел работы, им посвященный, существенно превышает последнюю главу диплома, которая отведена «современным критикам» экзистенциализма – постмодернистской философской традиции. Хотя следует отметить, что в результате такого построения некоторые постмодернистские подходы представлены лишь эскизно, но в общем построении и развитии темы эта диспропорция вполне обоснована.

Интересной находкой автора выпускной квалификационной работы можно назвать такую группировку материала, при которой каждый тематический блок в раскрытии проблематики телесности предваряется кратким экскурсом в аналогичные по тематике работы предшественников. В этом смысле в рецензируемой работе предлагается интересный, демонстрирующий самостоятельность подхода автора, анализ сочинений С. Кьеркегора и А. Шопенгауэра в фокусе осмысления трудов мыслителей ХХ столетия.

К недостаткам рецензируемой выпускной квалификационной работы можно отнести недостаточно четко обозначенный круг авторов, на которых ориентируется исследователь. Так, при очевидных «переключках» разбираемых в работе сюжетов с творчеством М. Хайдеггера, и отчасти – с творчеством К. Ясперса, оба эти автора упоминаются в работе лишь эпизодически и ситуативно. Хотя интуитивно понятно, что автор ориентируется на известное критическое отношение М. Хайдеггера к его номинации в качестве экзистен-

циалиста. Вместе с тем, обоснование авторской интенции, как представляется, украсило бы и усилило бы его философскую позицию.

Проблематика телесности во втором разделе выпускной квалификационной работы представлена следующей линейкой подразделов: опыт боли, опыт признания, опыт абсурда, телесность и желание Другого, телесность и свобода. Несмотря на то, что представленная линейка выглядит весьма репрезентативно, она не кажется завершенным рядом феноменов, поскольку автор выпускной квалификационной работы не предваряет свой анализ обоснованием ее возможности и границ и не делает выводов на этот счет по завершении раздела. Представляется также, что несколько вольным поворотом сюжета выглядит обращение к античной традиции: если автор видит существенные прототипы экзистенциального миропонимания в античной, например, в стоической традиции, было бы более последовательным посвятить этому философскому влиянию большее внимание.

Несмотря на указанные замечания, в целом представленная на рецензию магистрантом дипломная работа представляет собой целостное, законченное и оригинальное исследование одной из актуальных философских тем.

Выпускная квалификационная работа М. В. Гафурова «Парадоксы телесности: истоки экзистенциализма и его современные критики» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки при условии успешной защиты.

Рецензент:

доктор философских наук, профессор,
заведующий кафедрой философии
Санкт-Петербургского государственного
электротехнического университета «ЛЭТИ»
им. В. И. Ульянова (Ленина) (СПбГЭТУ)

Иванов А. Ф.